



REGIONE VENETO
Area Sanità e Sociale

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità

**PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE QUADRO PER LA
FORNITURA DI FORMULE PER NUTRIZIONE ENTERALE,
SUPPLEMENTI NUTRIZIONALI ORALI E INTEGRATORI DIETETICI IN
FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DEL REGIONE DEL
VENETO.**

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Quesito n. 1

Lotto n 10; FORMULA PER NUTRIZIONE ENTERALE SEMIELEMENTARE

Lotto n 44: SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE ORALE LIQUIDO ELEMENTARE la ditta ha commercializzato a Gennaio 2015 una nuova formula a base di PEPTIDI le cui caratteristiche generali, pur rispondendo al "titolo" del lotto, si differenziano per:

- Apporto calorico: 1,5Kcal/ml (unica formulazione ad alta concentrazione calorica)
- Proteine: 6,75 g/100ml
- Lipidi: 5,5g/100ml
- Carboidrati: 18,4/ 100ml
- Osmolarità: 487 mOsm/l

Si chiede se è possibile rivedere le caratteristiche dei lotti considerando anche questa nuova formulazione che, oltre ai vantaggi di una maggiore concentrazione calorica , apporta una notevole innovazione dal punto di vista della palatabilità (lotto n. 44)

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 2

Lotto 15

Si fa presente che il contenuto di lattosio della nostra Ditta è quantificabile come segue: <2 mg/mL.
Anche in questo caso si chiede di tenere conto delle caratteristiche richieste dal capitolato.

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara: la Commissione Tecnica che sarà nominata per verificare l'idoneità, così come previsto dall'art. 7 del Disciplinare di gara, valuterà le eventuali equivalenze dei prodotti offerti.

Quesito n. 3

Siamo a chiedere, in riferimento al LOTTO 10, di potere variare quanto proposto dal capitolato sia per quanto riguarda la componente fibra da variare in "< 0,3gr/100 ml.", sia per l'apporto lipidico da variare in "10-34% dell'apporto calorico(MCT almeno 44)

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 4

LOTTO 39 SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE ORALE LIQUIDO IPERCALORICO CON FIBRA Viene richiesta bottiglia di plastica. Si richiede la possibilità di poter presentare un vasetto da 200ml al posto della bottiglia.

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 5

LOTTO 46 SUPPLEMENTO NUTRIZIONALE ORALE LIQUIDO CON ARGININA, ZINCO, ANTIOSSIDANTI PER ULCERE DA PRESSIONE E FERITE - Viene richiesta la forma liquida. Si richiede la possibilità di poter offrire un prodotto con uguali caratteristiche nutrizionali ma in forma semi-solida, adatto così anche a pazienti disfagici

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 6

LOTTO 52 ADDENSANTE IN POLVERE PER ALIMENTI E BEVANDE A BASE DI GOMME DI XANTANO E' possibile che la base d'asta di 0,00665 sia sbagliata?

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 7

Si chiede quanto segue:

Relativamente al "LOTTO 6- FORMULA PER NUTRIZIONE ENTERALE (PER Sonda) IPERPROTEICA IPERCALORICA CON FIBRA" [di prevedere] un range dell'apporto calorico lipidico da 25% a 38%

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 8

Si chiede quanto segue: Relativamente al "LOTTO 16- FORMULA POLIMERICA PER NUTRIZIONE ENTERALE IPERCALORICA SENZA FIBRA (1-6 ANNI)" [di prevedere] un range di osmolarità da 269 a 298

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara: la Commissione Tecnica che sarà nominata per verificare l'idoneità, così come previsto dall'art. 7 del Disciplinare di gara, valuterà le eventuali equivalenze dei prodotti offerti.

Quesito n. 9

Lotto 52 – si chiede conferma dell'importo a base d'asta in quanto si rileva un probabile errore di digitazione.

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 10

Si chiede se sia possibile che dichiarazioni, istanze, comunicazioni ed ogni altro documento di gara contenuto delle buste siano sottoscritti da soggetti diversi tutti comunque muniti di rappresentanza legale della società

Risposta:

L'offerta (istanza di partecipazione, dichiarazioni, offerta tecnica, offerta economica) dovrà essere sottoscritta dal titolare, o legale rappresentante, o procuratore munito di idonea procura: potranno essere anche soggetti diversi.

Quesito n. 11

[Si chiede]se iscrizione al Registro Nazionale degli Alimenti destinati a fini medici Speciali (AFMS) richiesta per i lotti dal 36 al 55 è da ritenersi valida anche per i lotti dall'I al 35, e nel caso se bisogna fare una relativa dichiarazione.

Risposta:

Il disciplinare di gara richiede per i soli lotti dal 36 al 55 una Dichiarazione attestante l'iscrizione al Registro nazionale degli Alimenti destinati a Fini Medici Speciali (AFMS)

Quesito n. 12

Lotto 6: si chiede se possano essere ammessi prodotti anche con confezione da 1000 ml.

Risposta:

No, il confezionamento richiesto dal capitolato di gara è il seguente: confezioni non in vetro da 500 ml.

Quesito n. 13

Lotto 9: si chiede se possano essere ammessi prodotti con un più ampio range di riferimento della loro composizione come segue: range dell'apporto calorico da 1.2-1.3 kcal/ml a 1.2-1.5 kcal/ml, e il range dei carboidrati da 32-40% a 31-40%;

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 14

Lotto 16: si chiede, se possano essere ammessi prodotti con un valore più alto di osmolarità: da 298 mOsm/L, a 300 mOsm/L;

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara: la Commissione Tecnica che sarà nominata per verificare l'idoneità, così come previsto dall'art. 7 del Disciplinare di gara, valuterà le eventuali equivalenze dei prodotti offerti.

Quesito n. 15

Lotto 21: si chiede se possano essere ammessi prodotti,

- con un quantitativo più basso di lattosio: da 5,4 g/dl a 5,2 g/dl;
- con un valore più alto di osmolarità: da 295 mOsm/L a 305 mOsm/L;

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara: la Commissione Tecnica che sarà nominata per verificare l'idoneità, così come previsto dall'art. 7 del Disciplinare di gara, valuterà le eventuali equivalenze dei prodotti offerti.

Quesito n. 16

Lotto 55: si chiede se possano essere ammessi prodotti con un valore più alto di osmolarità: fino a 80 mOsm/L, (osmolarità relativa alla concentrazione del prodotto al 10%)

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara: la Commissione Tecnica che sarà nominata per verificare l'idoneità, così come previsto dall'art. 7 del Disciplinare di gara, valuterà le eventuali equivalenze dei prodotti offerti.

Quesito n. 17

I prezzi posti a base d'asta. per i Lotti 1-2-3-4-5-6-7-9-18-19-32—33-34-36-37-40-42-44-46-48-49-50-52-53 non consentono di formulare una offerta remunerativa.

Si chiede di : provvedere ad aumentare gli importi unitari indicati nel capitolato tecnico, onde consentire la più ampia partecipazione alle gare, nell'interesse della stessa amministrazione ad una più ampia concorrenza

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 18

Considerato che la base d'asta è "impossibile" per moltissimi lotti, che, di conseguenza, andranno deserti, si chiede conferma che un'offerta superiore alla base d'asta comporti l'esclusione.

Risposta:

L'art. 2 del disciplinare di gara dispone quanto segue: "Il prezzo unitario offerto per ciascun Lotto di gara (IVA esclusa) non dovrà essere superiore all'importo unitario a base d'asta per singolo Lotto, così come indicato nel Capitolato tecnico (Allegato 5), pena l'esclusione dalla gara."

Quesito n. 19

E' prevista campionatura?

Risposta:

No, con l'offerta non dovrà essere inviata campionatura. L'art. 7 del Disciplinare di gara prevede quanto segue: Il contenuto della documentazione tecnica, "per la verifica di idoneità dei prodotti offerti, sarà

esaminato dalla Commissione Tecnica, appositamente costituita, in sedute riservate. Su richiesta della Commissione Tecnica, le ditte potranno essere tenute ad inviare campionatura relativa ai prodotti offerti, al fine di consentire una adeguata valutazione della idoneità dei prodotti offerti”.

Quesito n. 20

Lotto n. 52:

- ✓ si chiede l'ampliamento barattolo a 200g - 250g e possibilità di offrire sacchetto richiudibile (favor participationis)
- ✓ chiarimenti sulla percentuale di Xantan nella formulazione

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 21

Lotto n. 53: si chiede l'ampliamento barattolo a 430g - 500g e possibilità di offrire sacchetto richiudibile (favor participationis)

Risposta:

Si confermano le previsioni degli atti di gara.

Quesito n. 22

Non riusciamo a trovare nell'allegato 6 alcun riferimento alla fornitura di Antisettici e Disinfettanti. Potete gentilmente chiarirci la frase successiva riportata nell'allegato C Disciplinare procedura aperta nutrizione:

"Con l'Aggiudicatario di ciascun Lotto della presente gara (di seguito anche solo Fornitore/i) la Regione del Veneto stipulerà una Convenzione quadro, con la quale il Fornitore medesimo si obbliga ad accettare gli Ordinativi di Fornitura/contratti, da parte di tutte le Aziende Sanitarie e l'IRCCS IOV della Regione del Veneto, per la fornitura di Antisettici e Disinfettanti alle condizioni di cui allo schema di Convenzione, Allegato 6 al presente disciplinare."

Risposta:

Il riferimento alla fornitura di antisettici e disinfettanti è ovviamente frutto di un errore materiale, il riferimento corretto è alla fornitura di formule per nutrizione enterale, supplementi nutrizionali orali e integratori dietetici in fabbisogno alle aziende sanitarie del regione del Veneto.